
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 63 Rozeslána dne 10. května 2023 Cena Kč 56,–

O B S A H :

120. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 59/2015 Sb., o služebních tarifech a o zvláštním příplatku pro vojáky
z povolání, ve znění pozdějších předpisů

121. Vyhláška o požadavcích na pokrmy

122. Vyhláška o vydání pamětní stříbrné dvousetkoruny ke 100. výročí zahájení pravidelného vysílání československého
rozhlasu

123. Nález Ústavního soudu ze dne 11. dubna 2023 sp. zn. Pl. ÚS 25/22 ve věci návrhu na zrušení čl. 5 odst. 4 obecně
závazné vyhlášky města Krásná Lípa č. 2/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství



Sbírka zákonů č. 120 / 2023Strana 1762 Částka 63

120

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 19. dubna 2023,

kterým se mění nařízení vlády č. 59/2015 Sb., o služebních tarifech a o zvláštním příplatku
pro vojáky z povolání, ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 68c odst. 2 zákona
č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění zá-
kona č. 332/2014 Sb.:

Čl. I

Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 59/2015 Sb.,
o služebních tarifech a o zvláštním příplatku pro
vojáky z povolání, ve znění nařízení vlády č. 427/
/2016 Sb. a nařízení vlády č. 192/2019 Sb., se mění
takto:

1. V bodě III. písmena a) a b) včetně poznámky
pod čarou č. 4 znějí:
„a) odborné hašení požárů a další hasičské práce

prováděné profesionálními hasiči a soustavné
provádění praktické výuky a výcviku s použitím
izolačního dýchacího přístroje, respirátoru nebo
filtrační masky a v obleku, který chrání proti

sálavému teplu nebo chemickým či jiným ne-
bezpečným látkám,

b) činnosti pozemního vojenského leteckého per-
sonálu4),

4) § 4 vyhlášky č. 279/1999 Sb., kterou se stanoví kategorie
vojenského leteckého personálu, jejich kvalifikace a roz-
sah odborných znalostí a vzor průkazu vojenského le-
teckého personálu, ve znění pozdějších předpisů.“.

2. V bodě III. písm. j) se slovo „bakteriologic-
kého“ nahrazuje slovem „biologického“.

Čl. II

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. červen-
ce 2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministryně obrany:

Mgr. Černochová v. r.



121

VYHLÁŠKA

ze dne 27. dubna 2023

o požadavcích na pokrmy

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 18
odst. 1 písm. t) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách
a tabákových výrobcích a o změně a doplnění někte-
rých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 139/
/2014 Sb., zákona č. 180/2016 Sb. a zákona č. 174/
/2021 Sb.:

§ 1

Předmět úpravy

Tato vyhláška upravuje technologické poža-
davky na výrobu pokrmů, způsob uvádění pokrmů
na trh a smyslové, fyzikální, chemické a mikrobiolo-
gické požadavky na bezpečnost pokrmů.

§ 2

Technologické požadavky na výrobu pokrmů

(1) Při tepelné úpravě pokrmů lze používat jen
tuky a oleje, které jsou podle podmínek použití sta-
novených výrobcem pro tento účel vhodné.

(2) Oleje a tuky lze při tepelné úpravě zahřát
nejvýše na +180 °C, pokud provozovatel potravinář-
ského podniku, který tuk nebo olej vyrobil, nesta-
noví jinak.

(3) Odchylně od odstavce 2 musí být v souladu
s nařízením Komise (EU) 2017/21581) při smažení
hranolek a jiných výrobků z brambor teplota nižší
než +175 °C a v každém případě co nejnižší s ohle-
dem na požadavky na bezpečnost potravin.

§ 3

Způsob uvádění pokrmů na trh

(1) Teplé pokrmy se uvádějí na trh tak, aby
byly spotřebiteli dodány ve lhůtě pro jejich vydání
stanovené provozovatelem potravinářského podni-
ku, který provozuje stravovací službu, v rámci po-

stupů založených na zásadách analýzy rizik a kritic-
kých kontrolních bodů2) za teploty nejméně +60 °C.

(2) Teplé pokrmy uváděné na trh podle od-
stavce 1 po uplynutí lhůty pro jejich vydání nelze
dále uchovávat, ohřívat ani zchlazovat nebo zmrazo-
vat.

(3) Zchlazené pokrmy se uvádějí na trh při
teplotách 0 °C až +4 °C.

(4) Zmražené pokrmy se uvádějí na trh při
teplotách nejvýše –18 °C. Za zmražené pokrmy se
pro účely této vyhlášky nepovažují zmrzliny a led
vyrobený v zařízení společného stravování.

(5) Studené pokrmy, které mají charakter
cukrářského nebo lahůdkářského výrobku, se uvá-
dějí na trh při teplotách stanovených provozovate-
lem potravinářského podniku v rámci postupů za-
ložených na zásadách analýzy rizik a kritických
kontrolních bodů2) nejvýše do +8 °C.

§ 4

Smyslové, fyzikální a chemické požadavky
na bezpečnost pokrmů

Olej nebo tuk, který vykazuje jeden nebo více
ukazatelů tepelného rozkladu olejů a tuků podle pří-
lohy č. 1 k této vyhlášce, nelze použít při výrobě
pokrmů a jejich uvádění na trh.

§ 5

Mikrobiologické požadavky
na bezpečnost pokrmů

(1) Pokrmy se vyrábějí a uvádějí na trh v sou-
ladu s požadavky nařízení Komise (ES) č. 2073/
/20053), a pokud je toto nařízení nestanoví, vyrábějí
se a uvádějí na trh podle požadavků stanovených

Sbírka zákonů č. 121 / 2023Částka 63 Strana 1763

1) Příloha II odst. 1 nařízení Komise (EU) 2017/2158 ze dne 20. listopadu 2017, kterým se stanoví zmírňující opatření
a porovnávací hodnoty pro snížení přítomnosti akrylamidu v potravinách.

2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 ze dne 29. dubna 2004 o hygieně potravin, v platném
znění.

3) Nařízení Komise (ES) č. 2073/2005 ze dne 15. listopadu 2005 o mikrobiologických kritériích pro potraviny, v platném
znění.



v tabulkách č. 1 až 3 v příloze č. 2 k této vyhlášce
s ohledem na stanovení rizik ve smyslu čl. 1 nařízení
Komise (ES) č. 2073/2005.

(2) Pro zajištění mikrobiologické bezpečnosti
pokrmů musí vzorky odebrané z míst a zařízení
používaných při výrobě a uvádění pokrmů na trh
splňovat požadavky nařízení Komise (ES) č. 2073/
/2005, a pokud je toto nařízení nestanoví, musí splňo-
vat požadavky uvedené v tabulce č. 4 v příloze č. 2
k této vyhlášce s ohledem na stanovení rizik ve
smyslu čl. 1 nařízení Komise (ES) č. 2073/2005.

(3) Při kontrole mikrobiologických požadavků
uvedených v tabulkách č. 1 až 4 v příloze č. 2 k této
vyhlášce se postupuje v souladu s českými technic-

kými normami, které jsou stanoveny v tabulkách č. 1
až 4 v příloze č. 2 k této vyhlášce.

(4) Nejistota měření nesmí být zohledněna jako
dodatečná tolerance, pokud jde o hodnocení shody
naměřené hodnoty s požadavky na mikrobiologic-
kou bezpečnost pokrmů podle limitní hodnoty uka-
zatele stanovené v tabulkách č. 1 až 4 v příloze č. 2
k této vyhlášce.

§ 6

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. červen-
ce 2023, s výjimkou ustanovení § 2, 4 a 5, která na-
bývají účinnosti dnem 1. ledna 2024.

Ministr zemědělství:

Ing. Nekula v. r.

Sbírka zákonů č. 121 / 2023Strana 1764 Částka 63



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 121/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 121 / 2023Částka 63 Strana 1765



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 121/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 121 / 2023Strana 1766 Částka 63



Sbírka zákonů č. 121 / 2023Částka 63 Strana 1767



Sbírka zákonů č. 121 / 2023Strana 1768 Částka 63



122

VYHLÁŠKA

ze dne 14. dubna 2023

o vydání pamětní stříbrné dvousetkoruny ke 100. výročí
zahájení pravidelného vysílání československého rozhlasu

Česká národní banka stanoví podle § 22 odst. 1
písm. a) zákona č. 6/1993 Sb., o České národní
bance, ve znění zákona č. 442/2000 Sb. a zákona
č. 89/2018 Sb.:

§ 1

(1) Dnem 17. května 2023 se ke 100. výročí za-
hájení pravidelného vysílání československého roz-
hlasu vydává pamětní stříbrná mince po 200 Kč (dále
jen „dvousetkoruna“).

(2) Dvousetkoruna se vydává v běžném prove-
dení a ve zvláštním provedení s leštěným polem
mince a matovým reliéfem.

(3) Dvousetkoruna se razí ze slitiny obsahující
925 dílů stříbra a 75 dílů mědi. Hmotnost dvouset-
koruny je 13 g, její průměr 31 mm a síla 2,25 mm. Při
ražbě dvousetkoruny je přípustná odchylka v obsahu
stříbra nahoru 1 %, odchylka v hmotnosti nahoru
0,26 g, odchylka v průměru 0,1 mm a odchylka v síle
0,15 mm. Hrana dvousetkoruny v běžném provedení
je vroubkovaná, hrana dvousetkoruny ve zvláštním
provedení je hladká s vlysem „ČESKÁ NÁRODNÍ
BANKA * Ag 0.925 * 13 g *“.

§ 2

(1) Na lícní straně dvousetkoruny se nachází
rozhlasový mikrofon, vlevo od něj je ztvárněn jeden

vysílací stožár a vpravo od něj dva vysílací stožáry,
z nichž stylizovaně vychází rádiové vlny. V pozadí
se v pravé spodní části mince nachází historická
budova vysílací stanice Kbely. Po obvodu při spod-
ním okraji mince je v neúplném opisu text „ČESKÁ
REPUBLIKA“. Označení nominální hodnoty se
zkratkou peněžní jednotky „200 Kč“ je umístěno
ve spodní části mince. Značka České mincovny tvo-
řená písmeny „Č“ a „M“ se nachází při pravém
okraji mince.

(2) Na rubové straně dvousetkoruny je ztvár-
něn historický stan, který je spjat s počátky rozhla-
sového vysílání. Za stanem je umístěn vysílací sto-
žár a stan je v levé části částečně překryt historic-
kým logem Československého rozhlasu z roku
1991. Texty „ČESKOSLOVENSKÝ ROZHLAS“
a „1923-2023“ se nachází v opisu po obvodu mince.
Iniciály autorky mince Mgr. Marie Šeborové, které
jsou tvořeny kompozicí písmen „M“ a „Š“, jsou
umístěny vedle stanu při pravém okraji mince.

(3) Vyobrazení dvousetkoruny je uvedeno
v příloze k této vyhlášce.

§ 3

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 17. květ-
na 2023.

Guvernér:

Ing. Michl, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 122 / 2023Částka 63 Strana 1769



Příloha k vyhlášce č. 122/2023 Sb.

Vyobrazení pamětní stříbrné dvousetkoruny ke 100. výročí
zahájení pravidelného vysílání československého rozhlasu

(lícní a rubová strana)

Sbírka zákonů č. 122 / 2023Strana 1770 Částka 63



123

Sbírka zákonů č. 123 / 2023Částka 63 Strana 1771



Sbírka zákonů 2023Strana 1772 Částka 63



Sbírka zákonů 2023Částka 63 Strana 1773



Sbírka zákonů 2023Strana 1774 Částka 63



Sbírka zákonů 2023Částka 63 Strana 1775



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 1776 Částka 63

8591449 063012

23

ISSN 1211-1244


